
GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2022-174

PUBLIÉ LE 16 AOÛT 2022



Sommaire

R03-2022-08-10-00004 - Arrêté portant création du lycée professionnel

(EPLE) du Larivot ex OPRF (1 page) Page 3

Direction Générale Cohesion Population / Direction

Entreprises,Travail,Consommation et Concurrence

R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14

juillet 2022 (14 pages) Page 5

Direction Générale des Territoire et de la Mer /

R03-2022-08-10-00005 - Arrete portant liquidation partielle astreinte contre

CHOG Franck Joly pour ICPE 1185 (2 pages) Page 20

R03-2022-08-13-00001 - Arrêté portant réglementation temporaire de la

circulation sur les routes nationales n°1 et N° 2 hors agglomération pendant

la course cycliste par étapes (Tour de Guyane 2022) du 13 au 21/08/2022 en

usage exclusif temporaire ou usage privatif de la chaussée (3 pages) Page 23

R03-2022-08-12-00002 - arrêté portant renouvellement de l�autorisation

d�occupation temporaire du domaine public maritime accordée à

monsieur Gabriel TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012, pour

l�exploitation d�une aire de détente sur la plage de l�Anse Montabo,

commune de Cayenne (4 pages) Page 27

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction Environnement, 

Agriculture,Alimentation et Foret

R03-2022-08-12-00003 - arrêté portant autorisation de détention,

utilisation, cession et transport de spécimens d'espèces animales protégées

et non protégées- Zoo de Guyane (4 pages) Page 32

2



R03-2022-08-10-00004

Arrêté portant création du lycée professionnel

(EPLE) du Larivot ex OPRF

 - R03-2022-08-10-00004 - Arrêté portant création du lycée professionnel (EPLE) du Larivot ex OPRF 3



 - R03-2022-08-10-00004 - Arrêté portant création du lycée professionnel (EPLE) du Larivot ex OPRF 4



Direction Générale Cohesion Population

R03-2022-08-03-00005

Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14

juillet 2022

Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 5



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 6



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 7



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 8



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 9



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 10



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 11



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 12



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 13



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 14



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 15



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 16



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 17



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 18



Direction Générale Cohesion Population - R03-2022-08-03-00005 - Arrêté Médaille Honneur Travail Promotion du 14 juillet 2022 19



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2022-08-10-00005

Arrete portant liquidation partielle astreinte

contre CHOG Franck Joly pour ICPE 1185

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-10-00005 - Arrete portant liquidation partielle astreinte contre CHOG

Franck Joly pour ICPE 1185 20



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-10-00005 - Arrete portant liquidation partielle astreinte contre CHOG

Franck Joly pour ICPE 1185 21



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-10-00005 - Arrete portant liquidation partielle astreinte contre CHOG

Franck Joly pour ICPE 1185 22



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2022-08-13-00001

Arrêté portant réglementation temporaire de la

circulation sur les routes nationales n°1 et N° 2

hors agglomération pendant la course cycliste

par étapes (Tour de Guyane 2022) du 13 au

21/08/2022 en usage exclusif temporaire ou

usage privatif de la chaussée

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-13-00001 - Arrêté portant réglementation temporaire de la circulation sur

les routes nationales n°1 et N° 2 hors agglomération pendant la course cycliste par étapes (Tour de Guyane 2022) du 13 au 21/08/2022

en usage exclusif temporaire ou usage privatif de la chaussée

23



Direction Générale
des Territoires et de la Mer

Direction Aménagement des
Territoires et Transition

Écologique

Service Infrastructures et
Transports

ARRÊTÉ N° 001-TG_2022
PORTANT RÉGLEMENTATION TEMPORAIRE DE LA CIRCULATION SUR LES ROUTES

NATIONALES N° 1 et N°2 HORS AGGLOMÉRATION
PENDANT LA COURSE CYCLISTE PAR ÉTAPES (TOUR DE GUYANE 2022) DU 13 AU

21/08/2022, EN USAGE EXCLUSIF TEMPORAIRE OU USAGE PRIVATIF DE LA CHAUSSÉE.

Le préfet de la région Guyane
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre national du mérite

VU le code de la route ;
VU le code de la voirie routière ;
VU le code du domaine de l’État ;
VU le code général de la Propriété des Personnes Publiques ;
VU la loi du 19 mars 1946 érigeant en département français, la Guadeloupe, la Martinique, la Guyane et la
Réunion ;
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des
régions modifiée, notamment son article 4 ;
VU la loi d’orientation n°92-125 du 6 février 1992 relative à l’administration territoriale de la République ;
VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et départements, notamment ses articles 39 et 45 ;
VU le décret n°2019-894 du 28 août 2019 relatif à l’organisation et aux missions des services de l’État en
Guyane ;
VU le décret du 25 novembre 2020 portant nomination de M. Thierry QUEFFELEC, préfet, en qualité de
préfet de la région Guyane, préfet de la Guyane ;
VU l’arrêté préfectoral n°2176 du 04 novembre 2003, portant règlement de l’occupation du domaine public
routier national ;
VU l’arrêté n°R03-2020-05-14-004 du 14 mai 2020 portant organisation des services de l’État en Guyane ;
VU l’arrêté préfectoral n° R03-2022-03-21-00003 du 21 mars 2022 portant délégation de signature à M. Ivan
MARTIN Directeur Général des Territoires et de la Mer de Guyane ;
VU  l’arrêté  n°  R03-2022-03-30-00003 du 30 mars  2022 portant  subdélégation  de signature  de  M.  Ivan
MARTIN Directeur Général des Territoires et de la Mer à ses collaborateurs ;

Direction Générale des Territoires et de la Mer  Guyane – 1 rue du Port – CS 76 003 – 97 306 Cayenne cedex Tél : 0594 39 80 00
deal-guyane@developpement-durable.gouv.fr

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-13-00001 - Arrêté portant réglementation temporaire de la circulation sur

les routes nationales n°1 et N° 2 hors agglomération pendant la course cycliste par étapes (Tour de Guyane 2022) du 13 au 21/08/2022

en usage exclusif temporaire ou usage privatif de la chaussée

24



ARRÊTE :

Article 1: Étendue de l’autorisation  
En  raison  du  déroulement  du  tour  cycliste  de  la  Guyane,  des  restrictions  seront  apportées  à  la
réglementation  de  la  circulation  sur  les  voies  ci-après,  hors  agglomération  durant  les  étapes
suivantes :

• 1ère étape : Samedi 13 août « CAYENNE – MACOURIA » en Usage Exclusif Temporaire sur la
RN1 de 14h00 à 17h00 ;

• 2ème étape : Dimanche 14 août « MATOURY – RÉMIRE-MONTJOLY : Tronçon 1 »  en Usage
Exclusif Temporaire sur la RN2 de 8H00 à 11H00 ;

• 2ème étape : Dimanche 14 août « RÉMIRE-MONTJOLY – RÉMIRE-MONTJOLY : Tronçon 2 »
en Usage Exclusif Temporaire sur la RN1 et RN2 de 14H à 17H00 ;

• 3ème étape : Lundi 15 août « CAYENNE – SINNAMARY » en Usage Exclusif Temporaire sur
RN1 et la RN2 de 9H00 à 12H00 ;

• 4ème étape :  Mardi  16 août  « SINNAMARY  –  SAINT-LAURENT du MARONI »  en Usage
Exclusif Temporaire sur RN1 de (9H00 à 13H00) ;

• 5ème étape :  Mercredi  17  août  « MANA –  SAUT  SABAT  –  MANA »  en  Usage  Exclusif
Temporaire RN1 de 09H00 à 13H00 ;

• 6ème étape :  Jeudi  18  août  « SAINT-LAURENT  du  MARONI  –  SINNAMARY »  en  Usage
Exclusif Temporaire RN1 de 09H00 à 13H00 ;

• 7ème étape : Jeudi 18 août « SINNAMARY  – KOUROU » en Usage Exclusif Temporaire RN1
de 14H00 à 17H30 ;

• 8ème étape : Samedi 20 août « KOUROU – MONTSINÉRY: Tronçon 1 » en Usage Exclusif
Temporaire sur RN1 et RN2 de 08H30 à 12H00 ;

• 9ème étape : Dimanche 21 août « CAYENNE – MATOURY – CAYENNE » en Usage Exclusif
Temporaire sur RN1 de 14H00 à 16H30.

Article 2: Durée de l’autorisation  
Ces restrictions à la circulation hors agglomération prendront effet du samedi 13 août 2022 de 14h00
au dimanche 21 août 2022,16h30 fin de l’épreuve sportive.

Article 3: Contenue de l’autorisation  
La circulation des véhicules sur le tronçon du circuit  de la manifestation sera interrompue par les
services  organisateurs  de  la  course  dans  les  deux  sens  de  circulation  pendant  le  passage  des
participants.
La caravane quant à elle restera soumise aux règles de la circulation routière.

Article 4: Stationnement  
Le stationnement de tous les véhicules sera régulé par les forces de l’ordre sur les deux côtés de la
chaussée.

Article 5: Véhicules prioritaires  
Les dispositions des articles 2, 3 et 4 du présent arrêté ne s’appliquent pas aux véhicules suivants :

• véhicules des services de secours et de lutte contre l’incendie ;
• véhicules des services de police et de gendarmerie, d’intervention urgente (SAMU, Médecins)

et pour les membres du corps médical dans l’exercice de leur profession ;
• véhicules de dépannage des services de la distribution d’énergie électrique, de l’eau potable

ou d’exploitation des réseaux de communication ;
• véhicules  des  services  gestionnaires  des  routes  nationales  n°1  et  2  et  des  routes

départementales.

Article 6: Signalisation - Sécurité  
L’organisateur de l’évènement a la responsabilité de l’installation de la signalisation routière idoine et
des moyens à engager pour la sécurité des usagers de la route, des spectateurs et des coureurs
cyclistes. Il doit s’assurer de leur conformité à la réglementation en vigueur.
L’organisateur  doit  matérialiser  des  éventuels  périmètres  de  sécurité  utiles  à  la  canalisation  des
spectateurs.

Article 7: Droit des tiers  
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

2/3yage

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-13-00001 - Arrêté portant réglementation temporaire de la circulation sur

les routes nationales n°1 et N° 2 hors agglomération pendant la course cycliste par étapes (Tour de Guyane 2022) du 13 au 21/08/2022

en usage exclusif temporaire ou usage privatif de la chaussée

25



Article 8: Nettoyage  
L’organisateur doit faire procéder au ramassage des déchets issue de la manifestation.

Article 9: Sanctions  
Toutes infractions aux dispositions du présent arrêté seront constatées et poursuivies conformément
aux lois et règlements en vigueur.

Article 10: Ampliation  
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Guyane et notifié
à :

Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture du département de la Guyane ;
Préfecture/Réglementation/EMIZ PC ;
M. le Président de la Collectivité Territoriale de Guyane ;
M. le Président de la CACL ;
M. le Président de la CCDS ;
Mme la Présidente de la CCOG
Mmes et MM. Les maires des communes traversées ;
M. le Colonel Commandant du SDIS ;
M. le général, commandant de la gendarmerie de Guyane ;
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique ;
Le Directeur de la Direction Générale des Territoires et de la Mer ;
L’organisateur.

Qui sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Cayenne, le 13 août 2022

Pour le Préfet, par délégation
Pour le Directeur Général,
des Territoires et de la Mer
et par délégation,

Le Chef du Service
Infrastructures et Transports

3/3yage

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-13-00001 - Arrêté portant réglementation temporaire de la circulation sur

les routes nationales n°1 et N° 2 hors agglomération pendant la course cycliste par étapes (Tour de Guyane 2022) du 13 au 21/08/2022

en usage exclusif temporaire ou usage privatif de la chaussée

26



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2022-08-12-00002

arrêté portant renouvellement de l�autorisation

d�occupation temporaire du domaine public

maritime accordée à monsieur Gabriel

TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012,

pour l�exploitation d�une aire de détente sur la

plage de l�Anse Montabo, commune de

Cayenne

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00002 - arrêté portant renouvellement de l�autorisation d�occupation

temporaire du domaine public maritime accordée à monsieur Gabriel TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012, pour

l�exploitation d�une aire de détente sur la plage de l�Anse Montabo, commune de Cayenne

27



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00002 - arrêté portant renouvellement de l�autorisation d�occupation

temporaire du domaine public maritime accordée à monsieur Gabriel TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012, pour

l�exploitation d�une aire de détente sur la plage de l�Anse Montabo, commune de Cayenne

28



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00002 - arrêté portant renouvellement de l�autorisation d�occupation

temporaire du domaine public maritime accordée à monsieur Gabriel TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012, pour

l�exploitation d�une aire de détente sur la plage de l�Anse Montabo, commune de Cayenne

29



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00002 - arrêté portant renouvellement de l�autorisation d�occupation

temporaire du domaine public maritime accordée à monsieur Gabriel TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012, pour

l�exploitation d�une aire de détente sur la plage de l�Anse Montabo, commune de Cayenne

30



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00002 - arrêté portant renouvellement de l�autorisation d�occupation

temporaire du domaine public maritime accordée à monsieur Gabriel TONNANG par arrêté n°R03-2018-10-26-012, pour

l�exploitation d�une aire de détente sur la plage de l�Anse Montabo, commune de Cayenne

31



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2022-08-12-00003

arrêté portant autorisation de détention,

utilisation, cession et transport de spécimens

d'espèces animales protégées et non protégées-

Zoo de Guyane

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00003 - arrêté portant autorisation de détention, utilisation, cession et

transport de spécimens d'espèces animales protégées et non protégées- Zoo de Guyane 32



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00003 - arrêté portant autorisation de détention, utilisation, cession et

transport de spécimens d'espèces animales protégées et non protégées- Zoo de Guyane 33



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00003 - arrêté portant autorisation de détention, utilisation, cession et

transport de spécimens d'espèces animales protégées et non protégées- Zoo de Guyane 34



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00003 - arrêté portant autorisation de détention, utilisation, cession et

transport de spécimens d'espèces animales protégées et non protégées- Zoo de Guyane 35



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2022-08-12-00003 - arrêté portant autorisation de détention, utilisation, cession et

transport de spécimens d'espèces animales protégées et non protégées- Zoo de Guyane 36


